
 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

al
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d.

 

Santa Engracia, 125. 28003 Madrid 

www.canaldeisabelsegunda.es 

Localizador: 2021_EXP_000006960 

Área: Proyectos de Saneamiento y Reutilización 

Fecha: septiembre 2022 

PROYECTO DE “ACTUACIONES PARA LA MEJORA DEL 
SISTEMA SOTOGUTIÉRREZ, T.T.M.M. CIEMPOZUELOS Y 
SAN MARTÍN DE LA VEGA” 
[...]
recoge que las parcelas donde se construirá la nueva EBAR-TT de San Martín de la Vega se localiza en terrenos 
clasificados como Suelo No Urbanizable Especialmente Protegido. De Explotación Ordenada de Recursos Naturales. 
Trazado Orientativo Área de Reserva Circunvalación Sur 
 
Las determinaciones establecidas en este Plan Especial se incluyen dentro de la categoría de “Uso de 

Infraestructuras básicas”, tal y como se establece en el apartado 4.8 de las Normas Urbanísticas del Plan General 
de Ciempozuelos:  
  
Es el propio de los espacios que acogen las instalaciones, mecanismos y edificaciones que soportan el servicio e 

infraestructura del núcleo urbano, en su totalidad o en parte. 

 

Se incluyen dentro de este tanto los usos infraestructurales relacionados con los servicios básicos urbanos 

(transformación de energía, almacenamiento de agua potable, depuración y tratamiento de aguas residuales, etc.) 

como así mismo los relacionados con algún modo de transporte. 



Plan Especial Proyecto ACTUACIONES PARA LA 

MEJORA DEL SISTEMA SOTOGUTIÉRREZ. T.T.M.M. CIEMPOZUELOS Y SAN MARTÍN DE LA VEGA” 

 

Página 6 de 29 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

a l
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d.

 

Para cada tipo de suelo, se establecen en sus correspondientes capítulos las condiciones particulares de usos, en 
las que se establecen las actividades o actuaciones permitidas, autorizables o prohibidas, en función también del 
tipo de uso.  
 

• Suelo no Urbanizable de Protección 
 

El título 10 del Plan General establece las normas particulares para el suelo no urbanizable de protección. 
Dentro del capítulo 10.3.1 se establece las actividades permitidas al suelo no urbanizable de protección. 
 

Y en el apartado III.2.3. de las Normas Subsidiaras de San Martín de la Vega: 

Para el desarrollo de las previsiones de estas Normas en el Suelo no Urbanizable, sólo se podrán redactar Planes 

Especiales. Su finalidad podrá ser cualquiera de las previstas en la Ley del Suelo y en el Reglamento de 

Planeamiento, que sea compatible con la regulación establecida en el Suelo no Urbanizable. 

Los principales objetivos de estos Planes Especiales podrán ser pues: la protección y potenciación del paisaje, los 

valores naturales y culturales o los espacios destinados a actividades agrarias, la conservación y mejora del medio 

rural, la protección de las vías de comunicación e infraestructuras básicas del territorio, y la ejecución directa de 

estas últimas y de los sistemas generales. 

Se redactarán también Planes Especiales cuando se trate de ordenar un área de concentración de actividades 

propias de esta clase de suelo, así como cuando se trate de implantar instalaciones agrarias o de interés social cuya 

dimensión, servicios o complejidad, requieran de este instrumento. 

Dichos Planes Especiales deberán cumplir las determinaciones de estas Normas, o las que surjan por algún 

instrumento de ordenación territorial que afecte al Término Municipal. 

Para cada tipo de suelo, se establecen en sus correspondientes capítulos las condiciones particulares de usos, en 
las que se establecen las actividades o actuaciones permitidas, autorizables o prohibidas, en función también del 
tipo de uso.  
 

• Suelo no Urbanizable Especialmente Protegido. 
 

El título IX.3. de las Normas Subsidiaras establece las normas particulares para el Suelo No Urbanizable 
Especialmente Protegido. Dentro del capítulo IX.3.6. se establece las actividades permitidas al Suelo No 
Urbanizable Especialmente Protegido. 

En base a estas consideraciones, se concluye que las determinaciones establecidas en este Plan Especial son 
compatibles con las condiciones generales y particulares del suelo no urbanizable de protección. 

 
Por otra parte, en el Artículo 29, del capítulo V de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de 
Madrid. Régimen de las actuaciones en suelo no urbanizable de protección, se indica lo siguiente:  
 

1. En el suelo no urbanizable de protección, excepcionalmente, a través del procedimiento de calificación 

previsto en la presente Ley, podrán autorizarse actuaciones específicas, siempre que estén previstas en la 

legislación sectorial y expresamente permitidas por el planeamiento regional territorial o el planeamiento 

urbanístico.  
2. Además, en el suelo no urbanizable de protección podrán realizarse e implantarse con las características 

resultantes de su función propia y de su legislación específicamente reguladora, las obras e instalaciones y 

los usos requeridos por los equipamientos, infraestructuras y servicios públicos estatales, autonómicos o 

locales que precisen localizarse en terrenos con esta clasificación. El régimen de aplicación sobre estas ac-

tuaciones será el mismo que se regula en los artículos 25 y 161 de la presente Ley.  
 
De acuerdo con el art.36.2.a). 2º de la LSCM 9/2001, las infraestructuras propuestas constituyen un elemento 
perteneciente al Sistema de Redes Públicas de Infraestructuras sociales, estando enmarcada, por tanto, en los 



Plan Especial Proyecto ACTUACIONES PARA LA 

MEJORA DEL SISTEMA SOTOGUTIÉRREZ. T.T.M.M. CIEMPOZUELOS Y SAN MARTÍN DE LA VEGA” 

 

Página 7 de 29 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

a l
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d.

 

supuestos permitidos por la citada legislación urbanística de la Comunidad de Madrid en los terrenos clasificados 
como Suelo No urbanizable de Protección. 

 
1.6.2. CONDICIONES DE CONSTRUCCIÓN  

 
En el artículo 4.8 del Plan General de Ciempozuelos, se encuadran las infraestructuras básicas del territorio e insta-
laciones constitutivas de sistemas generales municipales o supramunicipales que deban implantarse en el suelo no 
urbanizable.  
 

Este tipo de instalaciones, no están sujetas a ninguna limitación referente al tamaño de la parcela.  
 

Las condiciones de edificación, higiénicas, de seguridad y estéticas son, con carácter general, las que se fijan en las 
normas generales de edificación en el título 5 y siguientes. En el ámbito del suelo especialmente protegido se aplican 
las anteriores en tanto no entren en contradicción con las condiciones específicas fijadas en título 10 Normas Parti-

culares para el Suelo no Urbanizable de Protección. 

 
En el artículo 10 del Plan General de Ciempozuelos, donde se ubican las nuevas infraestructuras, no se establecen 
condiciones particulares para las instalaciones recogidas en este Plan Especial. 
 
Mediante este Plan Especial, se eliminan la limitación de retranqueo, altura máxima de edificación, superficie mínima 
de parcela, edificabilidad máxima, superficie de ocupación en planta baja ni mínima de espacios libres. Estos pará-
metros quedarán definidos en el proyecto constructivo y sus posteriores modificaciones en función de los requeri-
mientos técnicos de las instalaciones. 

En cuanto al T.M. de San Martín de la Vega, en el artículo III.2.1 de las NNSS  se encuadran las infraestructuras básicas 
del territorio e instalaciones constitutivas de sistemas generales municipales o supramunicipales que deban implan-
tarse en el suelo no urbanizable.  
 

Este tipo de instalaciones, no están sujetas a ninguna limitación referente al tamaño de la parcela.  

Mediante este Plan Especial, se eliminan la limitación de retranqueo, altura máxima de edificación, superficie 
mínima de parcela, edificabilidad máxima, superficie de ocupación en planta baja ni mínima de espacios libres. 
Estos parámetros quedarán definidos en el proyecto constructivo y sus posteriores modificaciones en función de 
los requerimientos técnicos de las instalaciones. 
 

1.7 SITUACIÓN ACTUAL Y BASES DE DISEÑO 
 
Situación Actual 
 
La EDAR de Sotogutiérrez se construyó en el año 1991, con el paso del tiempo ha sufrido varias reformas, en el 
2002 sufrió una ampliación para la cual se dimensionó la EDAR para una población de 120.000 habitantes 
equivalentes con un caudal medio de 26.000 m3/día. En el 2019 y con motivo del Plan Nacional de Calidad de las 
Aguas las instalaciones sufrieron una adecuación para poder conseguir la eliminación del nitrógeno y fósforo. 
 
Actualmente la depuradora cuenta con un tratamiento convencional de depuración biológica: pretratamiento, 
decantación primaria, reactor biológico, decantación secundaria y espesamiento, digestión anaerobia y 
deshidratación de fangos y eliminación de nutrientes. 
 
La situación de la EBAR de Ciempozuelos es análoga a la de la EDAR, se construyó en 1991, con el paso del tiempo 
ha sufrido varias reformas, en el 2015 sufrió una ampliación para incrementar la capacidad de los pozos de bombeo.  

La EBAR de San Martín fue construida en la misma época y su última modificación se ha realizado entre 2019-2020.  

Al margen de la obsolescencia de algunos de los procesos de las instalaciones o equipos de las mismas, la 
problemática y principales motivos de la elaboración de este Plan Especial son: 



Plan Especial Proyecto ACTUACIONES PARA LA 

MEJORA DEL SISTEMA SOTOGUTIÉRREZ. T.T.M.M. CIEMPOZUELOS Y SAN MARTÍN DE LA VEGA” 

 

Página 8 de 29 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

a l
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d.

 

1. La composición del agua bruta no obedece a un patrón homogéneo, registrándose en los últimos años 
unos incrementos en la carga contaminante de un 70% por lo cual la EDAR se encuentra al límite de su 
capacidad. 

2. Se ha detectado que la capacidad de nitrificación de la planta está comprometida, el volumen de los 
reactores biológicos existentes resulta insuficiente para la contaminación que está llegando. 

3. Las capacidades de ambas EBAR y el bombeo de las mismas no se ajustan a las capacidades de la EDAR 
4. El acceso a las instalaciones se realiza por medio de una vía pecuaria la cual es compartida para el acceso 

con la gravera cercana, lo que provoca que habitualmente se encuentre en un estado muy deficitario con 
importantes baches en el terreno lo que supone un grave riesgo para la seguridad de los trabajadores de 
la EDAR. Al tratarse de una Vía Pecuaria no se puede plantear su acondicionamiento superficial mediante 
hormigonado ni mezcla bituminosa.  

 
Solución adoptada 
 
Como se ha indicado anteriormente la EDAR de Sotogutiérrez debe adecuarse a las nuevas cargas contaminantes 
que está recibiendo y mejorar la capacidad de nitrificación por lo que debe redimensionarse el biológico 
necesitando un nuevo proceso biológico con zonas anóxicas y aerobias que permitan eliminar nitrógeno por vía 
biológica. 

 
Así mismo al cambiar las cargas contaminantes del influente y al mantener el caudal de diseño de la planta de 
26.000 m3/d los habitantes equivalentes pasan a ser de 120.000 a 219.267. 
 
Debido a que las concentraciones de entrada han cambiado y es necesario reformar el tratamiento biológico se 
deberán adecuar asimismo las instalaciones derivadas de dicha actuación como son el tratamiento primario, 
decantación secundaria, línea de fangos y digestión anaerobia. 
 
La EBAR de Ciempozuelos existente quedará fuera de servicio y se realizará una nueva EBAR con tratamiento de 
alivios y con la capacidad adecuada para la situación futura del término municipal de Ciempozuelos. Anexa a la 
EBAR se realizará un tanque de tormentas. La nueva instalación se ubicará aproximadamente a 3,5 km de la EDAR, 
próximo al alivio existente de la EBAR existente.  

La EBAR de San Martin de la Vega existente quedará fuera de servicio y se realizará una nueva EBAR próxima a la 
existente con tratamiento de alivios y con la capacidad adecuada para la situación futura del término municipal de 
San Martín de la Vega. Anexa a la EBAR se realizará un tanque de tormentas.  
 
Para el correcto funcionamiento de las instalaciones es necesario adecuar los accesos a las mismas en especial 
desde la carretera M-307 hasta la EDAR Sotogutiérrez. Incluye el acondicionamiento del Camino del Soto Gutiérrez, 
manteniendo un ancho de 5 metros de vial de hormigón y el enlace con la carretera M-307. 
Así como el enlace de la M-307 para poder entrar al Tanque de Tormentas de Ciempozuelos y el enlace con la M-
404 para salida de los vehículos. 



Plan Especial Proyecto ACTUACIONES PARA LA 

MEJORA DEL SISTEMA SOTOGUTIÉRREZ. T.T.M.M. CIEMPOZUELOS Y SAN MARTÍN DE LA VEGA” 

 

Página 9 de 29 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

a l
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d.

 

BLOQUE II. DOCUMENTACIÓN AMBIENTAL  
 

VOLUMEN 1.- EVALUACIÓN AMBIENTAL ESTRATÉGICA 
 
De conformidad con el artículo 6 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluación Ambiental y la disposición 
transitoria primera de la Ley 4/2014, de 22 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas, los Planes 
Especiales son objeto de evaluación ambiental estratégica (en adelante, EvAE). 
 

1.1. MOTIVACIÓN APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN AMBIENTAL ESTRATÉGICA 
SIMPLIFICADA 

 
Conforme al artículo 6.2 de la ley 21/2013, de 9 de diciembre de Evaluación Ambiental, serán objeto de una 
evaluación ambiental estratégica simplificada los planes y programas que establezcan el uso, a nivel municipal de 
zonas de reducida extensión. 
 
Por tanto, se envía junto al Plan Especial el Documento Ambiental Estratégico y la solicitud de inicio 
correspondiente. 
 

1.2. DOCUMENTO AMBIENTAL ESTRATÉGICO PARA LA EvAE SIMPLIFICADA 
 
Se ha redactado el Documento Ambiental Estratégico, que contiene los apartados indicados en el artículo 29.1 de 
la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluación Ambiental. Se adjunta dicho documento como Anexo. 
 
 

VOLUMEN 2.- EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DE PROYECTOS 
 
En materia de Evaluación de Impacto Ambiental son de aplicación la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluación 
Ambiental y la ley 4/2014, de Medidas Fiscales y Administrativas.  
 
El artículo 7 de la Ley 21/2013, de Evaluación Ambiental establece, en el punto 1, los proyectos que son objeto de 
una evaluación de impacto ambiental ordinaria; y en el punto 2, los que son objeto de una evaluación de impacto 
ambiental simplificada. 
 
2.1. MOTIVACIÓN APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN IMPACTO AMBIENTAL ORDINARIA  
 
De acuerdo con la tipología del proyecto “ACTUACIONES PARA LA MEJORA DEL SISTEMA SOTOGUTIÉRREZ T.T.M.M. 
CIEMPOZUELOS Y SAN MARTÍN DE LA VEGA”, “, se corresponde con la categoría definida en el apartado d) del 
grupo 7 del Anexo I de la Ley 21/2013: Plantas de tratamientos de aguas residuales cuya capacidad es superior a 
150.000 habitantes equivalentes. En consecuencia, el Proyecto se encuentra sometido al procedimiento 
administrativo de Evaluación de Impacto Ambiental Ordinaria motivo por el cual se está elaborando el 
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental, siguiendo las directrices del art. 35 y Anexo VI/art. 45.1 de la Ley 